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Desarrollo Cientifico y

Tecnoldgico Regional Resultados

COMISION MNACIOMAL FORESTAL

La lista de la propuestas con recorte al presupuesto solicitado, publicada originalmente el dia 15
de enero, presentaba varias inconsistencias debido a un error involuntario de nuestra parte.

La lista definitiva es la que a continuacion se presenta.

NUmero de
Titulo
Propuesta
10027 ESTUDIO PARA DETERMINAR EL POTENCIAL

PRODUCTIVO DE BOSQUES TEMPLADOS

10735 Criterios e indicadores para evaluar la
sustentabilidad del manejo de bosques

templados del centro de México

9765 Desarrollo de técnicas ecofisiolégicas y
moleculares para la restauracion de ecosistemas

forestales en el estado de Yucatan

10480 GENERACION DE MODELOS DE RIESGO DE
DESCORTEZADORES DEL GENERO
DENDROCTONUS PARA LA REPUBLICA MEXICANA

10787 Potencial productivo de los hongos silvestres
comestibles en los bosques templados de Tlaxcala
(carta de solicitud de demanda enviada de
manera independiente por el Ing. Carlos E.
Gonzalez Vicente, Gerente de la Region Xl Valle

de México, Comision

10682 EVALUACION DEL RIESGO DE INCENDIO
FORESTAL EN MEXICO MEDIANTE DATOS AVHRR
MULTIESPECTRALES (1998-2003)
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Dependencia/Zsolicitante

INSTITUTO NACIONAL DE
INVESTIGACIONES FORESTALES,
AGRICOLAS Y PECUARIAS

Centro Nacional de Investigacion
Disciplinaria en Conservacion y
Mejoramiento de Ecosistemas

Forestales / INIFAP

CENTRO DE INVESTIGACION
CIENTIFICA DE YUCATAN, A. C.

COLEGIO DE POSTGRADUADOS

Instituto Nacional de Investigaciones

Forestales, Agricolas y Pecuarias

UNIVERSIDAD DE COLIMA CENTRO
DE CIENCIAS DEL AMBIENTE -
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10456

10124

10587

10747

10562

9879

9844

10569

10644

10791

10322

10714

INVENTARIO GEORREFERENCIADO DEL ESTADO
PARASITOLOGICO DE LOS BOSQUES DEL
NORESTE DE MEXICO

LOS MACROMICETOS DE ALGUNAS
LOCALIDADES DE LOS MUNICIPIOS DE
AMEALCO, CADEREYTA Y SAN JOAQUIN

Definicidon de protocolos para evaluar la calidad
de las semillas de especies nativas utilizadas en
los programas de reforestacion de los estados de

Puebla y Veracruz.

Mejoramiento Genetico Forestal de los Bosques
de Pino en la Region de San Dimas y Pueblo

Nuevo,Dgo.

ExploraFor ver 2 : Un sistema para el inventario
y cuantifiacion de variables forestales a partir de
datos de teledeteccioén utilizando algoritmos de

analisis de texturas

Analisis estructural y contenido de carbono de los
bosques de Santa Ma. Yavesia, cabecera de la
Cuenca del rio Papaloapan, como base para la

valoracién de servicios ambientales

CUANTIFICACION Y DISTRIBUCION ESPACIAL DE
Taxus globosa Schichtdl. EN EL NORESTE DE
MEXICO, FUENTE DEL ANTICANCERIGENO TAXOL

PRODUCCION DE GENOTIPOS CON ALTA
CALIDAD DE HOJA Y ACEITES ESENCIALES DE
OREGANO (Lippia spp..) PARA COAHUILA.

IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS AGRO-
SILVO-PASTORALES PARA LA RECUPERACION DE
CAMPOS ABANDONADOS EN LA COSTA DE
HERMOSILLO, SONORA.

ESTRATEGIAS BIOTECNOLOGICAS PARA EL
ESTABLECIMIENTO DE CULTIVOS COMERCIALES
DE PLANTAS MEDICINALES EN EL ESTADO DE
SONORA

Proyecto integral de investigacién, monitoreo y
desarrollo del Bosque La Primavera (Jalisco), 12

fase

ESTABLECIMIENTO DE HUERTOS SEMILLEROS
CON MATERIAL GENETICAMENTE SUPERIOR DE
Pinus patula y P. greggii
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INSTITUTO NACIONAL DE
INVESTIGACIONES FORESTALES Y
AGROPECUARIAS -CIRNE-CAMPO
EXPERIMENTAL SALTILLO, COAHUILA

LABORATORIO DE MICROBIOLOGIA,
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE
QUERETARO

INSTITUTO NACIONAL DE
INVESTIGACIONES FORESTALES,
AGRICOLAS Y PECUARIAS

Instituto Tecnologico Forestal No 1

3. CARTODATA SA DE CV

UNAM INSTITUTO DE GEOGRAFIA,

Universidad Auténoma de Nuevo

Ledén, Facultad de Ciencias Forestales

INSTITUTO NACIONAL DE
INVESTIGACIONES FORESTALES,
AGRICOLAS Y PECUARIAS

UNIVERSIDAD DE SONORA DICTUS,

Instituto del Medio Ambiente y el
Desarrollo Sustentable del Estado de

Sonora

Instituto de Astronomia y
Meteorologia de la Universidad de

Guadalajara
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10172

10653

10522

10178

10634

9857

10711

9965

10594

9966

10399

9839

El &rbol del nim (Azadirachta indica) en el
occidente de México: cultivo, usos como

insecticida biolégico y métodos de extraccion.

OPTIMIZACION DE LA TECNOLOGIA PARA EL
ESTABLECIMIENTO DE PLANTACIONES DE
CHAMIZO (Atriplex canescens) en ZONAS
ARIDAS Y SEMIARIDAS.

EVALUACION DE PLANTACIONES
EXPERIMENTALES DE ESPECIES FORESTALES
TROPICALES EN LOS ESTADOS DE JALISCO,
NAYARIT Y COLIMA

IDENTIFICACION Y EVALUACION DEL IMPACTO
DE LOS HONGOS CAUSANTES DE PUDRICION
BLANCA EN LOS BOSQUES DE PINOS DE NUEVO
LEON

Producciéon de Cactaceas de Sonora con Interés
Comercial. Una Alternativa de Empleo para la

Comunidad Seri.

VALIDACION DE TECNOLOGIA PARA EL
ESTABLECIMIENTO DE PLANTACIONES DE

CHAMIZO EN LAS ZONAS ARIDAS Y SEMIARIDAS.

POTENCIAL DE CAPTURA DE CARBONO EDAFICO
DE ESPECIES DE PINO

CLAVE DE IDENTIFICACION INTERACTIVA CON
CARACTERES MICROSCOPICAS DE LA MADERA
DE 50 ESPECIES ARBOREAS DE MEXICO

Desarrollo de técnicas para elaborar tablas o
ecuaciones de predicciéon volumétrica para dos

especies de Pino del Sur-Occidente de Michoacan

Sistema de alerta temprana ante incendios
forestales y riesgos hidrometeorologicos

extremos en el Bosque de la Primavera

Seleccidon, Caracterizacion y Evaluacion de Sitios
de Especies Dendroenergeticas en el Estado de

Coahuia.

Propagacion de coyol (Acrocomia mexicana) en

el Estado de Chiapas.
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INSTITUTO NACIONAL DE
INVESTIGACIONES FORESTALES,
AGRICOLAS Y PECURIAS

INSTITUTO NACIONAL DE
INVESTIGACIONES FORESTALES,
AGRICOLAS Y PECUARIAS

INSTITUTO NACIONAL DE
INVESTIGACIONES FORESTALES
AGRICOLAS Y PECUARIAS

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE NUEVO
LEON

INSTITUTO DEL MEDIO AMBIENTE Y
EL DESARROLLO SUSTENTABLE DEL
ESTADO DE SONORA

CENTRO DE INVESTIGACION PARA
LOS RECURSOS NATURALES

COLEGIO DE POSTGRADUADOS

INSTITUTO DE ECOLOGIA, A.C.

INSTITUTO NACIONAL DE
INVESTIGACIONES FORESTALES Y
AGROPECUARIAS CENTRO NACIONAL
DE INVESTIGACION DISCIPLINARIA
EN CONSERVACION Y MEJORAMIENTO
DE ECOSISTEMAS FORESTALES-

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA

INSTITUTO NACIONAL DE
INVESTIGACIONES FORESTALES Y
AGROPECUARIAS -CIRNE-CAMPO
EXPERIMENTAL "LA SAUCEDA"

INSTITUTO TECNOLOGICO DE TUXTLA
GUTIERREZ
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10360

10500

10092

10513

Manejo intensivo de plantaciones de Agave INSTITUTO NACIONAL DE

lechuguilla Torr. para el incremento de fibra en el INVESTIGACIONES FORESTALES Y

Noreste de México AGROPECUARIAS -CIRNE-CAMPO
EXPERIMENTAL SALTILLLO

"Manejo de la variacion de Pinus patula para UNIVERSIDAD VERACRUZANA

mejorar la produccion y eficientizar su

conservacion”.

ESTUDIO DE VARIACION DE Pinus hartwegii Lind. UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL
y Abies religiosa (H.B.K.) Schl. Et Cham. L. PARA ESTADO DE MEXICO

SU MANEJO Y CONSERVACION EN EL PARQUE
NACIONAL NEVADO DE TOLUCA

Estudio de la Madera de dos Encinos blancos Departamento de Madera, Celulosa y

para la Elaboracién de Barricas para afiejar Papel CUCELI. U. de G.

Bebidas Destiladas.

Las propuestas anteriormente relacionadas fueron aprobadas sin recortes al prosupuesto

solicitado

NUmero de

Propuesta

10825

9925

10539

10357

9950

10013

Titulo

POTENCIAL DE CAPTURA Y ALMACENAMIENTO DE
CARBONO EN BOSQUES MANEJADOS DE PINUS
PATULA EN ZACUALTIPAN, HIDALGO

Captura de carbono, biodiversidad, productividad y
zonificacion productiva en plantaciones comerciales

en los limites de Oaxaca y Veracruz.

Establecimiento de parcelas demostrativas
silvopastoriles para la produccion de ovinos en el

trépico

Propagacion vegetativa y mejoramiento genético de

mezquite (Prosopis laevigata).

RESTAURACION DE ACAHUALES A TRAVES DEL
MANEJO TRADICIONAL LACANDON DE Ochroma

pyramidale.

Establecimiento de protocolos eficientes para la
multiplicacion clonal masiva de dos especies
forestales de alto valor comercial: Cedro rojo
(Cedrela odorata) y Pinabete (Pinus chiapensis) por

organogénesis y/o embriogénesis somatica.
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Dependencia/solicitante

COLEGIO DE POSTGRADUADOS

COLEGIO DE POSTGRADUADOS

Instituto Tecnolégico
Agropecuario N 02 Conkal

UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO,
INSTITUTO DE CIENCIAS
AGRICOLAS

El Colegio de la Frontera Sur

INSTITUTO TECNOLOGICO
SUPERIOR DE ACAYUCAN
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10232

10470

10268

9951

10096

10324

10070

10279

10196

10703

9798

9769

DESARROLLO DEL SISTEMA REGIONAL DE
INFORMACION GEOGRAFICA FORESTAL DE
CHIHUAHUA Y DURANGO, MEXICO A PARTIR DE
IMAGENES LANDSAT 7 ETM+, IRS-1C Y MODELOS
DIGITALES DE ELEVACION

OPTIMIZACION DEL MANEJO DE ABONOS VERDES EN
LAS ZONAS SEMIARIDAS DE MEXICO: UNA
ALTERNATIVA PARA LA RESTAURACION DEL SUELO
EN AGROECOSISTEMAS

Establecimiento de un modulo experimental en
viveros con especies riparias nativas para la
proteccion de areas riberefas erosionadas en la

Sierra Totonaca

Propagacion in vitro de cataceas amenzadas y/o en

peligro de extincion del estado de Coahuila

CONCENTRACIONES DE OZONO ATMOSFERICO EN
LOS BOSQUES DE LA CUENCA DE MEXICO E
INFLUENCIA EN SU SALUD.

Degradacion de los ecosistemas forestales: efecto de
la deforestacion en la produccién de agua y

sedimentos.

CARACTERIZACION Y PROPAGACION DE CIPRES ROJO
(Juniperus comitana y J. gamboana)ESPECIES
ENDEMICAS, NATIVAS DE LA REGION ALTOS DE
CHIAPAS

TECNICAS DE MULTIPLICACION PARA CACTACEAS
ORNAMENTALES AMENAZADAS O EN PELIGRO DE
EXTINCION

Diagnéstico ambiental de la cuenca alta del rio
Magdalena, D. F. : Su importancia en la conservacion
de los servicios ecosistémicos y elementos para su

restauracion y manejo.

"MICROPROPAGACION DE ORQUIDEAS UNA
ESTRATEGIA PARA REVALORIZARLAS COMO
RECURSO FORESTAL NO MADERABLE"

DETERMINACION DE PARAMETROS PRODUCTIVOS
DE Pinus chiapensis (Martinez) Andresen PARA EL
MANEJO SUSTENTABLE DE PLANTACIONES Y
POBLACIONES NATURALES DE VERACRUZ Y PUEBLA.

Reproduccion sexual y crecimiento de plantulas de
cactaceas en categorias de riesgo del desierto

chihuahuense
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FACULTAD DE ZOOTECNIA,
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE
CHIHUAHUA

IPN UNIDAD IRAPUATO DEL
CENTRO DE INVESTIGACION Y
DE ESTUDIOS AVANZADOS

UNIVERSIDAD VERACRUZANA

UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL
ESTADO DE HIDALGO

COLEGIO DE POSTGRADUADOS

INSTITUTO NACIONAL DE
INVESTIGACIONES FORESTALES
AGRICOLAS Y PECUARIAS

INSTITUTO NACIONAL DE
INVESTIGACIONES FORESTALES,
AGRICOLAS Y PECUARIAS

INSTITUTO NACIONAL DE
INVESTIGACIONES
FORESTALES, AGRICOLAS Y
PECUARIAS

UNAM LABORATORIO DE
BIOGEOGRAFIA Y SINECOLOGIA,
FACULTAD DE CIENCIAS,

UNIVERSIDAD VERACRUZANA

INSTITUTO NACIONAL DE
INVESTIGACIONES
FORESTALES, AGRICOLAS Y
PECUARIAS

INSTITUTO POTOSINO DE
INVESTIGACION CIENTIFICA Y
TECNOLOGICA, A.C.
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10376

10387

10363

10575

Desarrollo Tecnolégico para el manejo sustentable del
sotol (Dasylirion cedrosanum Trel.) en el estado de

Coahuila.

Determinacion de la superficie del bosque de Pino-
Encino y Encinar de la Sierra de la Laguna y

evaluacioén de las especies maderables.

Establecimiento y manejo de plantaciones de maguey
para la produccion comercial de aguamiel en el

estado de Coahuila.

PLAN ESTRATEGICO PARA EL DESARROLLO
TURISTICO SUSTENTABLE DE LOS PARQUES
NACIONALES IZTACCIHUATL-POPOCATEPETL Y
ZOQUIAPAN, Y SU AREA DE INFLUENCIA

INIFAP-CIRNE-Campo
Experimental Saltillo

CENTRO DE
INVESTIGACIONES
BIOLOGICAS DEL
NOROESTE S. C.

INSTITUTO NACIONAL DE
INVESTIGACIONES FORESTALES
Y AGROPECUARIAS -CIRNE
CAMPO EXPERIMENTAL SALTILLO

Facultad de Turismo de la
Universidad Auténoma del

Estado de México

Las propuestas anteriormente relacionadas fueron aprobadas con recortes al presupuesto

solicitado

Debido a la mudanza del CONACYT a sus nueva oficinas, la Secretaria Técnica se
comunicara con los responsables técnicos de cada propuestas a partir del 19 de
enero, esto con el objeto de definir los detalles de la formalizacién la primer

ministracion.

Fecha de publicacion 15 de enero de 2004
Fecha de actualizaciéon el 21 de enero de 2004

Av. Insurgentes Sur 1582, Col. Crédito Constructor Del. Benito Juarez C.P.: 03940, México, D.F. Tel: (55) 5322-7700.

CONACYT - Derechos Reservados
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